




































































































Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

50 

Espécie: Extrato do Contrato 529/2017. Locatário: Município de Chopinzinho. Locadora: 
Mitra Diocesana de Palmas, CNPJ N° 75.661.264/0043-44. Objeto: Locação de Espaço 
para Realização da Segunda Festa do Frango com Polenta e Codorna. Valor R$ 1.000,00 
(mil reais). Origem: Dispensa de Licitação 77/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. 
Elemento de despesa: 1738. Data da assinatura: 28/11/2017. Assinam: Alvaro Dênis Ceni 
Scolaro, pelo Município, Jacir Antonio Zolet pela empresa e Edina Accorsi, Fiscal do 
Contrato. 

o 



1 
UNID DESCRIÇAO 

VALOR 
UNIT R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

Unid. 

Locação de Imóvel, 	incluindo salão de festas, 
cozinha, 	banheiros e mobiliário em geral, 	para 
realização da Festa do Frango e da Polenta com 
Codorna, conforme Lei Municipal n 	3.510/16 a 
qual 	fará 	parte 	da 	programação 	dos 	62° 

1.000,00 1.000,00 

aniversário do município. 
VALOR TOTAL R$ 

ITEM OUANT 

01 01 

1.0 00,00 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguei Procópio Kurpel, no 3.811 - 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA 

b) 

   

CONTRATO N° 52912017 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Si FAZEM MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA MITRA 
DIOCESANA DE PALMAS. 

LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob n° 
76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, nesta cidade, representada por 
seu Prefeito, senhor Alvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-
4 SSP!PR, residente e domiciliado, na cidade de Chopinzinho - PR, ora denominado LOCATÁRIO. 

LOCADORA: MITRA DIOCESANA DE PALMAS, sociedade de direito privado, sem fins lucrativos, com 
finalidade religiosa, de caráter filantrópico e beneficente, reconhecida de utilidade pública por sua própria 
natureza, com sede na Rua XV de Novembro, n° 113, Centro, CEP 85.560-000 - Chopinzinho - PR, com 
CNPJ N° 75.661.264/0043-44, Fone (46) 3242-1411 / 99903-7964, e-mail paroquiachopim@yahoo.com.br. 
neste ato representado pelo Pároco da Paróquia São Francisco de Assis de Chopinzinho, Frei Jacir Antonio 
Zolet, portador do CPF n° 762.546.829-15, e do RG: 3.998.226 SSP/SC, ora denominada LOCADORA. 

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitação 77/2017, Processo 
Licitatório 322/2017, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO  

O LOCATÁRIO, firma com a LOCADORA, a Contratação dos Serviços, a seguir descriminados, 
de acordo com o Processo Licitatório 322/2017 - Dispensa de Licitação 77/2017. 

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O valor da locação do espaço para o evento constante na Cláusula Primeira de deste contrato será de R$ 
1.000,00 (mil reais), que deverão ser pagos em até 30 (trinta) dias após execução dos serviços e 
apresentação da nota fiscal 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DA FINALIDADE 

A execução dos serviços se dará nos dias 13 e 14 de dezembro de 2017. 

Em caso de ocorrência de algum fato que justifique o adiamento dos serviços, fica comprometida a 
LOCADORA a executar o mesmo objeto, sem Ônus a LOCATÁRIO, em nova data. 

Parágrafo Primeiro - A finalidade da locação é atender as necessidades da Secretaria de Educação, 
Cultura e Esportes, para realização da Festa do Frango e da Polenta com Codorna, conforme Lei Municipal 
n° 3.510/16. 

1 
4,  
1 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n°3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO 

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serão empenhadas de acordo com dotação 
orçamentária: SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES: 06.04.133920016.2.071.3.3.90.39 
(1738) FONTE 000. 

CLÁUSULA QUINTA - DA QUALIDADE 

A LOCADORA fica obrigada a locação do imóvel conforme solicitação, de acordo com a 
Cláusula Primeira deste contrato. 

CLÁUSULA SEXTA —DO PRAZO  

A execução dos serviços se dará nos dias 13 e 14 de dezembro de 2017. 

A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias após a assinatura. 

CLÁUSULA SÉTIMA - RESPONSABILIDADE DA LOCADORA  

A LOCADORA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a 
proposta apresentada no Processo de Licitação n° 322/2017 - Dispensa de Licitação n° 77/2017, os 
documentos do processo de Licitação e especificações do LOCATÁRIO passam a fazer parte integrante do 
presente Termo de Contrato, independentemente de transcrição. 

§ 1° - A LOCADORA obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em 
compatibilidade corri as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação 
exigidas na Licitação, devendo comunicar à Administração, imediatamente, qualquer alteração que possa 
comprometer a manutenção do presente Contrato. 

§ 20  - A LOCADORA exime desde já, a LOCATÁRIO, por quaisquer débitos de natureza 
trabalhista fiscal ou previdenciária, ou responsabilidade junto a órgãos públicos federais, estaduais ou 
municipais, bem como a quaisquer órgãos do setor privado, em decorrência do cumprimento do presente 
Contrato. 

CLÁUSULA OITAVA  -  DA FISCALIZAÇÃO  

O LOCATÁRIO se reserva o direito de fiscalização das instalações do imóvel antes e 
durante a ocorrência do evento, podendo suspender a Locação desde que o imóvel não esteja em 
condições ideais de utilização e/ou conservação. 

A fiscalização será efetuada pela Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, pela Senhora 
Édina Accorsi, CPF n 009.378.889-40, estando sujeito à conferência quantitativa e posterior qualitativa na 
conformidade do item do objeto licitado, sendo, portanto o gestor deste termo. 

CLÁUSULA NONA - DA TRANSFERÊNCIA  

Fica vedada a LOCADORA, sem anuência prévia e expressa do LOCATÁRIO, a cessão ou 
transferência do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros. 

CLÁUSULA DÉCIMA  -  PENALIDADES 

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei no 
8.666/1993 e as seguintes penalidades: 

- advertência escrita - quando houver distorções ou faltas leves, que não decorram de dolo ou naqueles 
que não impliquem em prejuízo grave ao usuário, população, servidores e empregados públicos, nem em 
ato lesivo à Administração, caracterizando negligencia administrativa. 

1 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINI-FO 	 PARANÁ 

   

o 

II - advertência escrita com prazo para correção - impostas em razão de excessos, omissões ou dolo que 
configurem distorções médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no prazo de até 60 
(sessenta) dias. 
II - penalidades pecuniárias: 
a) muita-dia moratória devido ao não cumprimento no prazo assinalado, da advertência disciplinada no item 
II desta Cláusula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do último faturamento mensal e liquidado, 
ou na falta de faturamento e liquidação, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do contrato; 
b) multa-dia moratória devido a suspensão, inexecução, execução parcial ou paralização injustificada na 
prestação do serviço ou atraso injustificado na entrega ou correção de vícios do objeto, produto ou serviço, 
correspondente a 1% (um por cento) do último faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e 
liquidação, de 1°i (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta até o limite máximo de 30 
(trinta) dias multa; 
c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre último faturamento mensal e liquidado, ou na falta 
de faturamento e liquidação, de 1 % (uni por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorções 
médias, 
d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre último faturamento mensal e liquidado, ou na falta 
de faturamento e liquidação, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorções 
graves; 
e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre último faturamento mensal e liquidado, ou na 
falta de faturamento e liquidação, de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, na hipótese de 
rescisão contratual motivada pela inexecução total ou parcial injustificada do contrato, por parte da 
LOCADORA, nos termos da Lei n. 8.66611993-, 
f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre último faturamento mensal e liquidado, ou na 
falta de faturamento e liquidação, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipótese de 
rescisão contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em conjunto com agente 
público. 
IV - suspensão temporária da prestação de serviços - será aplicada nas ações que resultem danos 
financeiros e patrimoniais à Administração, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais. 
V - rescisão do contrato - será determinada em situações graves, de alta relevância ou em razão do 
interesse público. 
Na aplicação das penalidades, observam-se as disposições constantes na Lei n° 8.666/1993." 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RECISÃO 

o O Presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no 
art. 78 e seguintes da Lei 8.666/93. 

Parágrafo Único - A LOCADORA reconhece os direitos do LOCATÁRIO, em caso de 
rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ALTERAÇÃO 

A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Termo de Contrato somente 
se reputará válida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderirá passando 
a dele fazer parte. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CASOS OMISSOS 

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se à analogia, aos 
costumes  e aos princípios gerais de direito. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO 

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questões 
oriundas do presente Termo de Contrato. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro 
vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, ria presença das testemunhas abaixo arrolas 



nicípio m - 	 opinzinho 
s Ceni Scolaro - Prefeito 
Locatário 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, no 3.811 
85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

e 

   

Chopinzinho, PR, 28 de novembro de 2017. 

~~X 
Mitra Diosana de Palmas 
Jacir Antonio Zolet - Pároco 

Locadora 

Secretária de Educação, Cultura e Esportes. 
Édina Accorsi 

Fiscal do Contrato 

Testemunhas: 

  

   

NOME: 	 NOME: 
CPF: 	 CPF: 

4 

o 

o 



55 

o SUDOES11 
3220-2066 darodosudoeste 

WWW.DIARIODOSUDOESTE.COM.BR  

PATO BRANCO, TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2017 

ANO XXXII 	
R$2, N- 7033 	1 

   

) é campeão Paranaense 
Marreco 

MarcHei Rossi 

Cidade 

Emoção 
minides 
de Natal 
O minidesfiie 
reuniu cerca 
personagens. 

Seguran4 

Fogo de 
casa no: 
Cristóvã 
Casa de made 
destruída pek 
manhã de dor 

Regional 

Ingresso 
Expobei 
dejaneir 

RESSO 
iAN 
FONE--X46) 

PÁTO B 
iNSCRICÃO C' 

Dr.Femandi 



garantia da execução (art. 80  da Lei 6.830/80). 
ADVERTÊNCIA:  O prazo para apresentar impugnação é 
de trinta (30) dias, (art. 16, da Lei n° 6.830/80), sob as• 
penas das cominações legais. 

DADO E PASSADO em Cartório nesta cidade e Comarca 
de Pato Branco, Estado do Paraná, 20 de novembro de 
2017. EU 	(Isabel S. Cardoso), Auxiliar 
Juramentada, que digitei e subscrevi. 

Isabel S. Cardoso 
Auxiliar Juramentada 

Autorizada pela Portaria 33/2012 
Assinatura Digital 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO- PR 
Espécie: Extrato do Contrato o' 53412017. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 
CHOPIN DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA - ME. Objeto: Aquisição de Presépio 
Natalino Confeccionado em Resina Industrializada. Valor Total R$ 7.949,00. Elementos de 
Despesa: 1907-1908. Origem: Pregão Presencial n' 121/2017. Fundamento Legal: Lei 
10.520/02 e 8.666/93. Data da assinatura: 29/11/2017. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, 
pelo Município e Lismari Gado, pela Empresa. 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR 
Espécie: Extrato do Contrato 505/2017. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 
Associação dos Conselheiros e Ex-conselheiros Tutelares do Sudoeste do Paraná - ACETSP. 
CNPJ: 05.774.455/0001-88. Objeto: Contratação de Serviços de Capacitação para 
Conselheiros Tutelares. Participação no 6' Congresso Estadual de Conselheiros Tutelares e 
Rede de Proteção. Valor: R$ 1.380,00 (mil trezentos e oitenta reais). Origem: Inexigibilidade de 
Licitação 44/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 1025. Data da 
assinatura: 14/1 1/201)'. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município, Renato Gardasz 
pela Associação e Gislaine Tania Galeazzi - Fiscal do Contrato. 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR 
Espécie: Extrato do Contrato 527/2017. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 
Eficiência Capacitação e Treinamento Profissional Eireli. CNPJ: 28.329.884/0001-41. Objeto: 
Contratação de Serviços de Capacitação para Servidores Municipais. Curso: Tributação 
Municipal Lei 157, Alvará, Taxas e Postura. Valor: R$ 990,00 (novecentos e noventa reais). 
Origem: lnexigibilidade de Licitação 45/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666193. Elemento de 
despesa: 1536. Data da assinatura: 24/11/2017. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro. pelo 
Município, Marly Ferreira Soares, pela Empresa e Luciani Monteiro Cenci. Fiscal do Contrato. 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR  
Espécie: Extrato do Contrato 508/2017. Locatário: Município de Chopinzinho. Locador. Jair 
Antônio Balbinot. CPF: 422.303.069-87 e RG: 12/R1.012.296 SESP-SC. Objeto: Locação de 
Imóvel Destinado a Residência para Casa Lar. Valor Mensal: R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), perfazendo o Valor Total para os 12 mccs de locação em R$ 30.000,00 
(trinta mil reais). Origem: Dispensa de Licitação por Justificativa 75/2017. Fundamento Legal: 
Lei 8.666/93. Elementos de despesa: (1014) e (1862). Data da assinatura: 17/11/2017. 
Assinam: Alvaro Dénis Ceni, pelo Município e Jair Antônio Balbinot. 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR  
Espécie: Extrato do Contrato 528/2017. Locatário: Município de Chopinzinho. Locadora: 
Marlene Maria Massola 03747647944, CNPJ N° 13.835.957/0001-08. Objeto: Locação de 
Brinquedos Recreativos para o 'Natal Solidário'. Valor R$ R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). 
Origem: Dispensa de Licitação 76/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elementos de 
despesa: (1402). Data da assinatura: 28/11/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo 
Município, Marlene Maria Massola pela empresa e Gislaine Tania Galeazzi, Fiscal do Contrato. 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR  
Espécie: Extrato do Contrato 529/2017. Locatário: Município de Chopinzinho. Locadora: Mitra 
Diocesana de Palmas, CNPJ N° 75.661.264/0043-44, Objeto: Locação de Espaço para 
Realização da Segunda Festa do Frango com Polenta e Codorna. Valor R$ 1.000.00 (mil 
reais). Origem: Dispensa de Licitação 77/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa: 1738. Data da assinatura: 28/11/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo 
Município, Jacir Antonio Zolet pela empresa e Édina Accorsi, Fiscal do Contrato. 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR  
Espécie: Extrato do Contrato 532/2017. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 
Maicon Saul Forlin 06292278964. CNPJ: 18.915.591/0001-92. Objeto: Contratação de Serviços 
de Limpeza dos Vidros do Paço Municipal. Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 
Origem: Dispensa de Licitação 78/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elementos de 
despesa: 1929. 1930 e 1495. Data da assinatura: 29/11/2017. Assinam: Alvaro Dênis Ceni 
Scolaro, pelo Município, Maicon Saul Forlin pela Empresa e Neide Marinêz Caldato. Fiscal do 
Contrato. 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR  
Espécie: Extrato do Contrato 533/2017. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 
Celso Sangaletti Eireli. CNPJ: 23.481.168/0001-61. Objeto: Aquisição de Lixeiras Basculantes 
para Vias e Espaços Públicos. Valor total: R$ 6.956,00 (seis mil, novecentos e cinquenta e seis 
reais). Origem: Dispensa de Licitação 79/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa: 1296. Data da assinatura: 29/11/2017. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo 
Município, Celso Sangaletti, pela Empresa e Geraldo Olivo, Fiscal do Contrato, 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR  
Espécie: Extrato cio Contrato 545/2017. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 
Andre Guenno Daiastra 04035134996. CNPJ: 24.729.744/0001-00. Objeto: Contratação de 
Serviços de Atividades Lúdicas com Papai Noel no Evento Natal Solidário'. Valor: R$ 2.000,00 
(dois mil reais) Origem: Dispensa de Licitação 80/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666193. 
Elemento de despesa: (1973), (1974). Data da assinatura: 01/12/2017 Assinam: Alvaro Dênis 
Ceni Scolaro, pelo Município, Andre Guenno Dalastra pela Empresa e Gislaine Tânia Galeazzi, 
Fiscal do Contrato. 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR  
Espécie: Extrato do Contrato 546/2017. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 
Dariva Fogos e Pesca Ltda - Me. CNPJ: 03.339.699/0001-07. Objeto' Contratação de Serviços 
para Realização de Show Pirotécnico com Fornecimento de Materiais para Festividades do 
Natal/2017. Valor. R$ 6.95000 (seis mil novecentos e cinquenta reais). Origem: Dispensa de 

1387, de 29-11-2011. 

MUNICIPIO DE SA1  
AVISO 

PROCESSO 255/2017-1 
Regido pela Lei n° 

OBJETO: Registro de Preços para a 
toda frota de veículos da Prefeitura e 
se deslocam até Curitiba, sendo que 
BR 277, entre as cidades de Pmdent 
nosso Município e Curitiba PR, con 
vas de consumo constantes no Anex 
necimento de acordo com as necessi 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR P 
ABERTURA: Dia 22 de dezembro di 
INFORMAÇÕES REFERENTE AC 
partamento de Compras e Licitaçõe 
Rua Frei Vitor Berscheid, 708- Centr 
1166 ou pelo site http://wwwsaudad  

Saudade do Igia 
MAtT 

PREFEITURA 
*Aviso de Licitação - Tomada de Pre 
torna público, que no dia 29 do mês 
Municipal de Administração, estará re 
n°07/2017, que tem por objeto a cont 
reforma do Centro Municipal de E& 
Novo Horizonte, neste Município de,' 
riais descritivos do Departamento de 
poderão ser obtidas na Secretaria da  1 

pelo e-mail: licitacaosj@hotmailcom  
dezembro de 2017. Altair José Gaspan 
*Aviso de Licitação - Tomada de Pre 
torna público, que no dia 29 do mês 
Municipal de Administração, estará r 
ços n° 08/2017, que tem por objeto a 
ção de ampliação e reforma de urna 
da de 194,33 m2, localizada no Distrit 
João/PR, conforme projetos, planilha.' 
genharia. Cópia do Edital e demais ia 
missão de Licitação pelo fone/fax--46-.' 
pelo sitewww.saojoao.pr.gov.br. São Jc 
- Prefeito Municipal de São João. 
*Ato  de Homologação e de Adjudicai 
no uso das atribuições que lhe são co 
com a Lei 8.666/93, homologa o Proci 
n° 108/2017, referente a aquisição de 
ra de Forragens Carreta Agrícola, Di 
Calcário, Grade Aradora 12 Discos, R 
847542/2017 - Operação 1042548-81 
do com as especificações constantes n 
adjudicando o objeto da licitação as pi 
Indústria de Equipamentos Rodoviár 
Máquinas - EPP e Terra Viva Comérc 
zembro de 2017. Altair José Gasparett 
*to  do Contrato n° 268/2017, 
Agroindustrial Freitas Eireli - EM 
Agrícolas (Distribuidor de Fertilizant 


